
COMUNE DI RIVA DEL GARDA

VERBALE DI DELIBERAZIONE    N.  336
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

EFFICIENTAMENTO  DELLA  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE:
INSTALLAZIONE  CORPI  ILLUMINANTI  A  BASSO  CONSUMO  E
INQUINAMENTO  LUMINOSO  ANNO  2022.  -  APPROVAZIONE
PROGETTO PRELIMINARE

L’anno duemilaventidue,  addì tredici  del mese di aprile (13-04-2022), alle ore 10:00 nella
Sala riunioni, si è riunita la Giunta Municipale.

Risultano presenti i signori:

SANTI CRISTINA   - Sindaco
BETTA SILVIA   - Vice Sindaco
MATTEOTTI PIETRO  - Assessore
MALFER MAURO  - Assessore
SALIZZONI SILVIO  - Assessore
GRAZIOLI LUCA  - Assessore

Assiste la Sig.ra  CATTOI ANNA  - Segretario generale reggente

Riconosciuto il numero legale degli intervenuti, la sig.ra SANTI CRISTINA  nella sua qualità
di Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto
suindicato posto al n. 1088 dell’ordine del giorno.

*********************

 

__________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PRPGCDL20220045 1/4



Relazione.

L’Amministrazione comunale intende realizzare l'opera pubblica OPK941 - "Efficientamento
della pubblica illuminazione: installazione corpi illuminanti a basso consumo e inquinamento
luminoso Anno 2022".

L’opera pubblica  è presente nel Programma generale delle opere Pubbliche 2022-2024.

Il  finanziamento  dell'opera  in  questione  è  confluito  nel  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza (PNRR) - Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4:
Tutela  del  territorio  e  risorsa  idrica;  Investimento  2.2:  Interventi  per  la  resilienza,  la
valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza  energetica  dei  comuni  per  un  importo  di  euro
90.000,00.-, come risulta dalla Circolare n. 9 del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli
Affari  Interni e Territoriali  - Direzione Centrale della Finanza Locale,  di data 24 gennaio
2022, protocollata in data 8 febbraio 2022 al n. 5809.

Gli atti  ed i  documenti  relativi  all’opera  pubblica in questione devono quindi riportare  la
dichiarazione “finanziato dall’Unione europea-NextGenerationEU” e negli stessi deve essere
valorizzato l’emblema dell’Unione europea.

Il finanziamento  prevede l’obbligatorietà dell’inizio dei lavori entro il 15 settembre 2022.

Il p.ind. Marco Bertolini, dipendente comunale in servizio presso l’Area Opere Pubbliche –
Ambiente,  ha  redatto  il  progetto  preliminare,  datato  aprile  2022,  prevedente  una  spesa
complessiva di euro 362.000,00.-, di cui euro 32.000,00.- per spese tecniche di progettazione,
depositato agli atti del Comune in data 11.04.2022, prot. n. 14606.

Visto il quadro economico riassuntivo a firma dell’area delle Opere Pubbliche.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA MUNICIPALE

Udita  e  fatta  propria  la  relazione  dell'Assessore Pietro  Matteotti,  anche ai  fini  della
motivazione del presente atto.

Visto  il  parere  favorevole  reso  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa  dal
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della
Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2 e ss.mm..

Dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non
necessita  pertanto dell'espressione del parere di  regolarità  contabile  di  cui  all’art.  185 del
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R.
3.05.2018 n. 2 e ss.mm..

__________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PRPGCDL20220045 2/4



Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 186 dd.
28.03.2019.

Dato atto che trattasi di competenza residuale della Giunta comunale ai sensi dell’art.
53, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige,
approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2 e ss.mm..

Su invito dell`Assessore ai LAVORI PUBBLICI - MATTEOTTI PIETRO;

Ad unanimità di voti palesemente espressi per alzata di mano:

DELIBERA

1. di approvare  il progetto preliminare  relativo ai lavori di "Efficientamento della pubblica
illuminazione: installazione corpi illuminanti a basso consumo e inquinamento luminoso
Anno 2022",  a firma del p.ind. Marco Bertolini,  dipendente comunale in servizio presso
l’Area Opere Pubbliche – Ambiente, datato aprile  2022,  prevedente una spesa di euro
231.253,63.- per  lavori  a  base  d’asta  (comprensivi  di  oneri  della  sicurezza  per  euro
6.500,00.-) ed euro 98.746,37.- per somme a disposizione dell’Amministrazione, di cui
euro  32.000,00.-  per  spese  tecniche  di  progettazione  e  quindi  di complessivi  euro
362.000,00.-;

2.  di dare atto che il progetto preliminare di cui al punto 1. è cosi composto:
• Relazione tecnica;
• Tavole grafiche;
• Stima e quadro economico;

3. di dare evidenza, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., che
avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Municipale, durante
il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 183, comma 5, del
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con
L.R. 3.05.2018 n. 2 e ss.mm., nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro  120  giorni  ex  art.  8  del  D.P.R.  24.11.1971  n.  1199  e  giurisdizionale  avanti  al
T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte
di chi abbia un interesse concreto ed attuale;

4. di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183,
comma 4, del Codice degli  Enti  Locali  della Regione Autonoma Trentino Alto Adige,
approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2 e ss.mm. al fine di  procedere celermente con l’iter
amministrativo.

ANG/bm

/mcdp.

__________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PRPGCDL20220045 3/4



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
 Cristina Santi   Anna Cattoi

Alla presente è unito:
• parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;
• iter pubblicazione ed esecutività.

__________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PRPGCDL20220045 4/4


